横国大研第６－２号

令和 5 年 7 月１４日

研究倫理教育責任者

各部局長 殿

（除く 経済学部長、経営学部長、理工学部長

都市科学部長、附属図書館長、事務局長）

公正研究総括責任者

副学長（研究担当）

四方 順司【公印省略】

研究倫理教育の見直し及び令和 5 年度研究倫理教育の受講について（通知）

標記の件について、令和 5 年 3 月 16 日付け横国大研第 6-5 号「研究倫理教育実施計画と研究倫

理教育実施具体策」の改正等について（通知）において、変更予定を通知したところですが、このた

び、下記のとおり研究倫理教育を実施します。

つきましては、貴部局関係者にご周知いただくと共に、部局等における受講対象者全員の受講修了

へ向け実施協力の程、よろしくお願いいたします。

また、令和 5 年 3 月 24 日付け文部科学省通知「研究活動における不適切な行為の防止及び調査体

制等について」を送付しますので、併せてご周知の程、よろしくお願いいたします。

記

研究倫理教育の受講について

受講方法 APRIN e ラーニングプログラム （eAPRIN) による受講

https://edu.aprin.or.jp/auth/shibboleth/login.php

受講頻度

（スケジュール参照）

e ラーニングは 3 年毎の受講サイクルを基本とし、4 年を超えない範

囲で計画的に受講する。

受講対象者 研究者及び研究支援者
具体的には、常勤教員、工学研究院等技術部/総合学術高等研究院/研
究推進機構所属技術職員、非常勤教員※、非常勤講師（研究担当）※
※本務先がある者を除く
令和 5 年度受講対象者
(1) 研究倫理教育未受講者、令和 5(2023)年 4 月以降採用者
(2) 令和 3(2021)年 3 月 31 日以前に JSPS 又は eAPRIN・JST コ

ースを受講した者
部局総務担当係より、対象者に通知してください。
令和 3(2021)、4（2022）年度の受講者は、次年度以降に受講予定

受講コース

受講者自身が(1)～(3)の中から選択する。

(1) YNU-JST コース（生命医科学系）7 単元

(2) YNU-JST コース（理工系）7 単元

(3) YNU-JST コース（人文系）5 単元

理工学系の研究者等は、安全保障輸出管理コースの受講を推奨しま

す。

令和 5 年度受講期間 令和 5 年 8 月～12 月

その他 学生への導入は検討中。個別登録は、研究総務係で対応している。

以上

本件連絡先

研究・学術情報部研究推進課研究総務係

E-mail: kenkyu.somu@ynu.ac.jp